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지사중학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2015-05-04 예산액 165,391,000

2015학년도 지사중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출" 각각 148,975,000원을 "세입·세출" 각각 165,391,000원으로 한다.

발행일 :2015-05-041



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2015

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 지사중학교 (단위 : 천원)

추경1회 165,391 148,975 16,416 11.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 2,190 1.3

학생복지/교육격차 해소 4,623 18,505 11.1

기본적 교육활동 3,216 40,362 24.4

선택적 교육활동 630 23,130 13.9

교육활동 지원 2,450 16,409 9.9

학교 일반운영 5,497 64,295 38.8

학교 재무활동 0 500 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 7,615 140,470 84.9

자체수입 학부모부담수입 7,130 15,150 9.1

자체수입 행정활동수입 0 100 0.0

기타수입 전년도이월금 1,671 9,671 5.8
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 140,470 132,855 7,615

1.교육비특별회계이전수입 140,470 132,855 7,615

1.교육비특별회계전입금수입 140,470 132,855 7,615

1.학교회계전입금 140,470 132,855 7,615

1.학교운영비전입금 132,855 132,855 0

2.목적사업비전입금 7,615 0 7,615
농어촌방과후학교운영비 : 1,925,000원 × 1교 

=
1,925,000

(성립전)시설관리업무지원비 : 4,250,000원 × 

1교 =
4,250,000

순회교사 수당 및 여비 : 1,440,000원 × 1교 = 1,440,000

2.자체수입 15,250 8,120 7,130

1.학부모부담수입 15,150 8,020 7,130

1.수익자부담수입 15,150 8,020 7,130

1.급식비 7,076 7,076 0

1.급식비 7,076 7,076 0

2.방과후학교활동비 6,730 0 6,730

1.방과후학교활동비 6,730 0 6,730방과후학교활동지원금 : 6,730,000원×1교= 6,730,000

3.교복구입비 1,344 944 400

1.교복구입비 1,344 944 400교복구입지원금 : 200,000원×2명= 400,000

2.행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

3.기타수입 9,671 8,000 1,671

1.전년도이월금 9,671 8,000 1,671

1.순세계잉여금 9,671 8,000 1,671

1.순세계잉여금 9,671 8,000 1,671

1.순세계잉여금 9,671 8,000 1,671순세계잉여금 : 1,671,340원×1교= 1,671,000

세입합계 165,391148,975 16,416
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,190 2,190 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,190 2,190 0

1.교직원연수 1,070 1,070 0

1.직무연수 470 470 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.여비 120 120 0  

2.자율연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.정보화연수 400 400 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 200 200 0  

2.교직원복지 1,120 1,120 0

1.교직원워크숍 520 520 0

1.여비 520 520 0  

2.동호회지원 600 600 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 18,505 13,882 4,623

1.급식 관리 7,076 7,076 0

1.학교급식운영 7,076 7,076 0

1.비조리교급식비 5,760 5,760 0

1.전출금 5,760 5,760 0  

2.우유급식비 1,316 1,316 0

1.우유대금 1,316 1,316 0  

2.보건 관리 5,185 2,887 2,298

1.학생보건안전관리 3,292 994 2,298

1.보건실운영 2,498 200 2,298

1.운영수당 100 100 0  
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.학생복지비 100 100 0  

3.비품구입비 2,298 0 2,298
심장제세동기(보관함포함)  2,298,000원

×1세트=
2,298,000

2.학생건강검사 581 581 0

1.학생복지비 581 581 0  

3.학교안전공제회비 113 113 0

1.학생복지비 113 113 0  

4.응급학생수송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 1,893 1,893 0

1.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 893 893 0

1.일반수용비 893 893 0  

3.방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.교육격차 해소 1,925 0 1,925

1.방과후학교교육비지원 1,925 0 1,925

1.농산어촌대상자지원 1,925 0 1,925

1.학생지원금 1,925 0 1,925농산어촌방과후지원  1,925,000원×1교= 1,925,000

4.학생복지 4,319 3,919 400

1.학생복지운영 4,319 3,919 400

1.학생교과서구입 2,345 2,345 0

1.교육운영비 2,345 2,345 0  

2.졸업앨범제작 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0  

3.학생교복구입 944 944 0

1.교육운영비 944 944 0  

4.학생교복구입(교육청) 400 0 400
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 400 0 400교복구입비지원  200,000원×2명= 400,000

3.기본적 교육활동 40,362 37,146 3,216

1.교과 활동 16,160 14,680 1,480

1.교과활동지원 6,440 5,000 1,440

1.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.기초학력지도 2,450 2,450 0

1.운영수당 2,250 2,250 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

4.자기주도적학습지도 1,350 1,350 0

1.운영수당 1,350 1,350 0  

5.순회교사운영(교육청) 1,440 0 1,440

1.운영수당 250 0 250순회교사수당  50,000원×5월= 250,000

2.여비 1,190 0 1,190
순회교사여비(오수중)  10,000원×3회×17

주=
510,000

순회교사여비(삼계중)  20,000원×2회×17

주=
680,000

2.국어 교과활동 595 595 0

1.교과운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

2.학습준비물지원 475 475 0

1.학습준비물 475 475 0  

3.사회 교과활동 790 790 0

1.교과운영 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

4.수학 교과활동 835 835 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교과운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

2.학습준비물지원 285 285 0

1.학습준비물 285 285 0  

5.과학 교과활동 3,600 4,560 -960

1.교과운영 2,400 3,000 -600

1.교육운영비 900 900 0  

2.비품구입비 1,500 2,100 -600과학교구확충  -100,000원×6종×1회= -600,000

2.학습준비물지원 1,200 1,560 -360

1.학습준비물 1,200 1,560 -360
과학수업및학습용품  -60,000원×3학급×2

회=
-360,000

6.체육 교과활동 2,300 1,300 1,000

1.교과운영 2,300 1,300 1,000

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 2,000 1,000 1,000체육수업용품  50,000원×10종×2회= 1,000,000

7.예술 교과활동 500 500 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

8.외국어 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 100 100 0  

2.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0  

2.창의적 체험활동 24,202 22,466 1,736

1.자율활동 6,897 6,697 200

1.과학과대회및행사 1,360 1,360 0
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 1,120 1,120 0  

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

3.특색사업 430 430 0

1.교육운영비 430 430 0  

4.노력중점사업 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

5.체육대회 457 457 0

1.교육운영비 457 457 0  

6.육상대회출전 300 100 200

1.교육운영비 300 100 200대회출전용품(유니폼외)  40,000원×5종= 200,000

7.영어과대회및행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8.학교축제행사 2,200 2,200 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

9.국어과대회및행사 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

2.현장체험학습활동 14,978 13,442 1,536

1.현장학습 12,717 13,442 -725

1.여비 910 710 200답사여비  100,000원×2명×1회= 200,000

2.교육운영비 11,807 12,732 -925항공료(학생)  -40,000원×18명= -720,000

항공료(인솔교사)  -107,500원×6명= -645,000

차량임차료  360,000원×1대= 360,000

답사차량렌트비(유류비,주차비등)  80,000

원×1회=
80,000

2.현장학습(2학기) 2,261 0 2,261

1.여비 90 0 90인솔교사여비  10,000원×9명= 90,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 2,171 0 2,171중식비(학생)  8,000원×19명= 152,000

중식비(인솔교사)  8,000원×9명= 72,000

간식비(학생)  3,000원×19명= 57,000

차량임차료  525,000원×1대×2회= 1,050,000

입장료및사용료(학생)  30,000원×19명= 570,000

입장료및사용료(인솔교사)  30,000원×9명

=
270,000

3.동아리활동 152 152 0

1.학교스포츠클럽운영 152 152 0

1.학생복지비 152 152 0  

4.봉사활동 285 285 0

1.교내외봉사활동 285 285 0

1.교육운영비 285 285 0  

5.진로활동 1,890 1,890 0

1.진로체험활동 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0  

4.선택적 교육활동 23,130 22,500 630

1.방과후학교 운영 19,030 18,400 630

1.방과후학교운영 19,030 18,400 630

1.특기적성교육 5,300 9,900 -4,600

1.운영수당 4,500 9,100 -4,600외부강사비  -30,000원×3과목×40시간= -3,600,000

내부강사비  -25,000원×1과목×40시간= -1,000,000

2.교육운영비 800 800 0  

2.교과프로그램 7,000 8,500 -1,500

1.운영수당 6,000 7,500 -1,500내부강사비  -25,000원×1과목×60시간= -1,500,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.특기적성교육및교과프로그램(교육청)6,730 0 6,730

1.운영수당 6,135 0 6,135외부강사비  30,000원×3과목×51.5시간= 4,635,000

내부강사비  25,000원×5과목×12시간= 1,500,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 595 0 595교재교구  297,500원×2종= 595,000

2.독서활동 4,100 4,100 0

1.독서활동운영 4,100 4,100 0

1.도서관운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  

2.도서구입 3,250 3,250 0

1.도서구입비 3,250 3,250 0  

5.교육활동 지원 16,409 13,959 2,450

1.교무업무 운영 4,000 4,000 0

1.교무학사운영 4,000 4,000 0

1.교무학사운영 1,310 1,310 0

1.교육운영비 1,310 1,310 0  

2.입학식및졸업식 740 740 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.일반업무추진비 140 140 0  

3.교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

5.청소용품 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.생활지도운영 1,548 1,548 0

1.학생생활상담지도 226 226 0

1.학생생활지도운영 226 226 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 126 126 0  

2.학교폭력예방 1,122 1,122 0

1.학교폭력예방 1,022 1,022 0
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1.교육운영비 742 742 0  

2.일반업무추진비 280 280 0  

2.CCTV설치운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.학생안전교육 200 200 0

1.안전교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.학습지원실 운영 3,961 3,961 0

1.정보화실운영 3,961 3,961 0

1.학교정보화지원 3,961 3,961 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 930 930 0  

3.기타자산취득비 2,531 2,531 0  

4.교육여건 개선 6,900 4,450 2,450

1.교육환경개선 6,900 4,450 2,450

1.기타환경개선 2,550 1,550 1,000

1.비품구입비 2,550 1,550 1,000사회자연설대  200,000원×1종= 200,000

이동형앰프(수업용)  800,000원×1종= 800,000

2.컴퓨터및프린터구입 4,350 2,900 1,450

1.비품구입비 4,350 2,900 1,450노트북(학교행사용)  1,450,000원×1대= 1,450,000

6.학교 일반운영 64,295 58,798 5,497

1.학교기관 운영 18,773 18,326 447

1.부서기본운영 18,773 18,326 447

1.교무실운영 7,120 7,120 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

2.여비 4,400 4,400 0  

3.일반업무추진비 120 120 0  

2.교장실운영 7,257 6,810 447
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1.일반수용비 957 510 447사무용기기토너  223,500원×2회= 447,000

2.여비 1,500 1,500 0  

3.일반업무추진비 1,800 1,800 0  

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 2,760 2,760 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.여비 1,000 1,000 0  

3.일반업무추진비 160 160 0  

4.부서공통운영 1,636 1,636 0

1.일반수용비 1,536 1,536 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

2.시설 장비 유지 42,092 37,042 5,050

1.학교시설장비유지 42,092 37,042 5,050

1.공공요금및제세공과금 14,246 14,246 0

1.전기요금 6,720 6,720 0  

2.상하수도료 960 960 0  

3.기타공공요금 6,566 6,566 0  

2.연료비 363 363 0

1.연료비 363 363 0  

3.시설관리용역료 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0  

4.폐기물처리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

5.시설일반관리비 17,503 16,703 800

1.기간제직원인건비 232 232 0  

2.일반수용비 17,040 16,240 800소규모수선비  800,000원×1회= 800,000

3.기간제직원법정부담

금
31 31 0  

4.비품구입비 200 200 0  
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6.화장실관리 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

7.당직관리 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0  

8.시설관리업무지원(교육청) 4,250 0 4,250

1.기간제직원인건비 3,750 0 3,750(성립전)인건비  750,000원×1명×5월= 3,750,000

2.기간제직원법정부담

금
500 0 500

(성립전)4대보험기관부담금  50,000원×1

명×10월=
500,000

3.학교운영 협력 3,430 3,430 0

1.학교운영위원회운영 770 770 0

1.학교운영위원회운영 770 770 0

1.여비 270 270 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 2,660 2,660 0

1.학부모회운영비 200 200 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.학부모교육 2,460 2,460 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.운영수당 960 960 0  

3.여비 300 300 0  

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 165,391148,975 16,416
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